UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Assertio Septem Sacramentorum Aduersus Mart.
Lutherum**

Heinrich <VIII., England, König>

Parisiis, 1562

De sacramento altaris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30233

Affertio

Quòd si quis diligēter inspiciat, quo p-
to tractet hæc tria sacramenta , quæ seu
tria, seu tribus sub signis vnum ponit pro
tempore, videbit ea sic ab illo tractata , vt
Lutherus nemini relinquit dubium, id illum in ani-
mo moliri, vt omnia tria possit suo rursus
quòd tendat. tempore prorsus amoliri. Quas colubri
istius astutias quòd facilius lector possis
deprehendere, obserua diligenter singu-
la vestigia eius, & suspende gressus tuos,
Luth. ut co-
luber caue-
dus. neque nimium securus,, inter vepres ac
tribulos, latebras & speluncas eius obam-
bula , ne ex occulto insidiatus calcaneo
tuo, exitiale virus instillet. Deprehensus
enim torpebit ignauus, & suo ipse vene-
no tabescet.

De sacramento altaris.

Ncipiamus ergo vnde ipse
incepit, a venerabili sacramē-
to corporis Christi, cuius pri-
mo quòd nomen mutet, ac vo-
Lutherus cari velit sacramentum panis, indicat ho-
vocat *sacra* minem non valde bene ferre, quòd ipso
mēnū panis sacramenti nomine admoneamur corpo-
ris Christi: & sicuti reperire colorem po-
tuisset, quo nomen dare potuisset deter-
rius, libenter suisse daturum. Cuius ab

animō perquam longe dissidet ac differit beatus Ambrosius, quū dicit : Licet si figura panis & vini in altari videatur, nihil tamen aliud quām caro & sanguis Christi credenda est. Ex quibus verbis euidētissimē clarescit, Ambrosium fateri nullam aliam substantiam cum Christi corpore manere permixtam, quum dicat nihil aliud esse quām corpus & sanguinem Christi, id quod figura panis videtur & vini. Si tantum dixisset Ambrosius, caro & sanguis, potuisset fortasse Lutherus dicere, quòd Ambrosius fatēdo esse carnem & sanguinem, non negaret tamen panem simul esse ac vinum, quemadmodum Lutherus ipse dicit carnis substantiam cum pane, & sanguinis ynā cum vino subsistere. Sed quum Ambrosius dicat nihil esse aliud quām carnem & sanguinem, aperte contradicit Luthero, qui simul cum carne dicit esse panem, & simul cum sanguine vinum. Quanquam si id quod Lutherus dicit, tam verum esset quām falsum est, panem cum Christi carne simul manere permixtum, tamen ne sic quidem necesse fuit Luthero delere nomen corporis Christi ex sacramento in quo fatetur

Ambrosi⁹.

b iiii

Affertio

verum Christi corpus esse. Nam si panis etiam substantia simul cum Christi corpore adesset, quemadmodum iste contentit, non est tamen ratio cur inferior substantia nomen præripiat digniori. Nam et si rudibus adhuc populis, ad auditorum captum se demittes apostolus, panem vocavit, nunc tamen tam diu stabilita fide, nomen tam venerabile, quod rem sacramenti repræsentet audientibus, in id non men quod auditorum animos a corpore in panem auerteret, non oportebat immutari. Nec immutasset haud dubie Luthe-rus, nisi secum statuisset, populum paulatim à Christi corpore, à quo ipse iam præcitus est, in panis venerationem traducere. quade re paulo post dicemus vbe-rius.

Lutheri p-
positum.

Interim vero libet excutere quam fraudulenter per speciem fauoris in laicos, conetur eorum odium concitare in sacerdotes. Nam quum decreuisset ecclesiae fidem suspectam reddere, ne quid pondersis, eius haberet authoritas, atque ita facta via, præcipua quæque Christianæ religionis euertere, ab ea re sumpsit initium, cui populum sperabat alaciter applausu.

rum. Tētigit enim vetus vlcus, quo pri-
dem vlcerata est Bohemia, quōd laici sub
vtraque specie nō recipiant eucharistiam.
Eam rē quum prius ita tractasset, vt dun-
taxat diceret, recte facturum pontificem,
si curaret communi concilio statuendum
vt sub vtraque specie laici communica- *Lutherus sibi cōtrari⁹,*
rent: post vbi nescio quis illud ei nega-
uit, non contentus in eo manere quod di-
xerat, sic profecit in peius, vt totū clerum
condemnet impietatis, quōd istud non fa-
ciant non expectato concilio. Ego de pri-
mo non dispuco. Cæterum etiam si causas
non viderem, cur non decernat ecclesia
vt vtraque species ministretur laicis, ta-
men dubitare non possem, quin sint ido-
neæ, quæ & olim fecerunt vt id omittere-
tur, & nunc quoque faciant ne redintegre-
tur. Nec planè assentior totum clerum
per tot secula fuisse tam stolidum, vt se
obstrinxerit æterno suppicio propter eā
rēm vnde nihil reportaret commodi tem-
poralis: immo vero, quām nihil sit talis pe-
riculi, vel hoc euidenter ostendit, quōd
eos qui non tantum istud fecerunt, ve-
rum etiam qui scripserunt esse faciēdum,
deus non modo suscepit in cœlum, ve-

11 **Assertio**

Miraculis rumeiam voluit esse venerandos in ter-
clarēt quos ris, & ab hominibus honorari, a quibus
Lutherus dā honoratur ipse. Inter quos fuit, vt de aliis
narrat. interim taceam, vir eruditissimus, & idem
sanctissim⁹ diuus Thomas Aquinas: quem
ideo libentius commemoro, quoniam eius
viri sanctitatem, Lutheri ferre nō potest,
impietas, sed quem omnes Christiani ve-
nerantur, pollutis labiis vbique blasphem-
mat. Quanquam sunt permulti, qui etiam
si pro sanctis recepti non sunt, tamen siue
doctrina, siue pietate spectetur, tales sunt,
vt Lutherus eis comparari nō possit, qui
haec in re cōtrariū Luthero sentiunt: inter
quos sunt Magister sententiarum, & Ni-
colaus de Lyra, & complures alij, quorū
cuilibet magis expedit Christianos om-
nes, quam Luthero credere. At vide quæ-
so, quam vacillat, ac sibi repugnat Lüthe-
rus. Vno loco dicit, Christum in cœna
omnibus omnino fidelibus non permit-
tendo sed præcipiendo dixisse: Bibite ex
eo omnes. Postea vero timens ne laicos
quibus in sacerdotum odium adulatur,
offenderet, haec verba subiungit: Non
quod peccent in Christum, qui una spe-
cie vntuntur, quum Christus non præce-

*Lutherus fe-
bi repu-
gnans,*

*Lutheri
verba.*

perit illa vti, sed arbitrio cuiuslibet re-
liquerit, dicens: Quotiescumque hęc sece-
ritis, in mei memoriam facietis: sed quod
illi peccat, qui hoc arbitrio volentibus
vti, prohibent utrunque dari. Culpa non
est in laicis, sed in sacerdotibus. Videtis
aperte, quod primo dixit esse praeceptum,
hic dicit non esse praeceptum, sed cuiusli-
bet arbitrio reliatum. Quid opus est ergo
nos illi contradicere, qui sibi toties con-
tradicit ipse? Et tamen quum dixit omnia,
laicos non satis defendit, si quis rem vr-
geret: & in sacerdotibus quos tam atro-
citer accusat, nihil probat esse peccati.
Nam in eo dicit totū esse peccatum, quod
sacerdotes alterius speciei laicis inuitis adi-
merent libertatem. Hic igitur si quis eum
percontetur, qui sciat istum ritum ino-
luisse renitente populo, non potest,
opinor, docere. Cur ergo totum condem-
nat clerum, quod laicis inuitis ademerit
suum ius, quum id inuitis esse factum, nul-
lo possit docimēto probari? Quanto fuit
æquius, si nisi volentibus illis recte ne-
quiuit institui, pronunciare, pro tot secul-
lorum consuetudine plebis interuenisse
consensum? Ego certe qui video quas res

plebe clerus obtinere non potest, ne tantum quidem, quin ferme sub ipso altari suorum condant cadavera, non facile credo populum fuisse passurum, ut inuiti per contumeliam in tanta re ab illa iuris sui parte pellerentur, sed causis aliquot idoneis e laicorum quoque voluntate constitutum. At istud miror, tam vehementer indignari Lutherum, laicis ademptam alteram, quum nihil eum permovat, quod utraque species admatur infantibus.

Infantes nam illos olim communicasse, olim ad cōfessionem nec ipse negare potest. Qui mos si recte munitionem fuit omisssus, quanquam Christus dicat, *admittebātur.* Bibite ex hoc omnes: nec quisquam dubitat, quin cause fuerint magna, etiā si nunc earum nemo meminisset, cur non etiam cogitemus bonis iustisque rationibus, quantumuis nunc ignoratis, abolitam esse consuetudinem, qua laici olim, nec id fortasse diu, sub utraque specie solebant recipere sacramentum? Præterea si eam rem ad exactam euangelicæ narrationis formam reuocat, neque quicquam prorsus permittit ecclesiæ, cur eucharistiam non iubet semper in coena recipi, imòverò post cœnam? Denique non

minus incommodi fuerit, in hoc sacra-
mento facere si quid fecisse non debeas,
quam si quid non facias quod fecisse de-
bueras. Ergo si totius ecclesiæ consuetu-
do rectum non facit, ut in laicis omitta-
tur species vini, qua ratione aquam in vi-
num audet Lutherus infundere? Neque
enim tam audacem puto, ut sine aqua con-
secret, quam tamen ut admisceret, neque
exemplum habet ex cœna dominica, ne-
que ex apostoli traditione compertum,
sed sola ecclesiæ consuetudine didicit: cui
si putat hac in parte parendum, eur eam
in altera tam arroganter oppugnat? Qua-
de re quicquid Lutherus obgannit, ego
certe tutius opinor credere, laicos recte
sub altera tantum specie communicates,
quam per tot secula totum clerum, quod
iste disputat, hac vna de causa fuisse dam-
natum. Nam omnes appellat impios, &
tales, ut in crimine inciderint lœsæ maiesta-
tis euangelicæ. Quod si vtri sint (inquit)
heretici & schismatici nominandi: non
Bohemi, non Græci, quia euangeliis mi-
tuntur, sed vos Romani estis heretici &
impij schismatici, qui solo vestro sigme-
to præsumitis contra euidentes dei scri-

Lutheri
verba cōtu
meliosa in
totū clerū.

Assertio

pturas. Si Lutherus nihil admittit aliud,
quam evidentes dei scripturas, cur non
iubet eucharistiam, uti dixi, sumi a cœnâ-
tibus? Nam sic factum à Christo scriptu-
ra commemorat. Quanto melius crede-
ret Lutherus, non humano figmento, sed
eodem authore deo factū in ecclesia ne lai-
ci sub vtraque specie reciperent eucha-
ristiam, quo authore factum est ut recipi-
etur a ieiunis? Placuit enim, ut ait bea-
tus Augustinus, spiritui sancto, ut corpus
domini quod post alios cibos ab aposto-
lis in cœna receptum est, ante alios cibos
a ieiunis reciperetur in ecclesiā. Videtur
ergo verisimile, quod spiritus sanctus, qui
Christi regit ecclesiam, sicut eucharistiæ
sacramentum mutauit a cœnâtibus ad
ieiunos, ita laicos ab vtraque specie de-
duxit in alteram. Nam qui alterum muta-
re potuit, cur non alterare potuerit & al-
terum? Hoc loco planè ostendit Luthe-
rus, quid agitet in animo, quum Bohe-
mos (quorum perfidiam pridem execra-
batur) nunc tam blande vicissim demul-
ceat. neque enim quisquam eorum quos
ille papistas appellat, & adulatores ponti-
ficis, ita Romano blâditur antistiti, quo-

Augustin⁹

modo Lutherus etiam fæci Bohemicæ
plebis adulatur. Nec id tamen ab re. Vi-
det enim breui fore, ut Germani, quibus
pridem per speciem ouinæ simplicitatis
imposuit, agnatum tandem lupum fiat
ociecturi: atque ideo Bohemis antè se insi-
nuat, ac sibi quoad potest, amicos facit de
mâmona iniquitatis, ut in quorū imgra-
uit errores, aliquando sua extorris, illorū *Lutherus fix-*
immigrare sinatur in patriam. Ad quos vt *tatur ad*
ob ficius aliquid insigne veniat com- *Bohemos,*
mendator, conatur interim ecclesiasticæ
consuetudinis omnem vim atque autho-
ritatem extinguere: post, si id, quod omen
auertant superi, fœliciter ei cesserit, con-
cussurus omnia. Longius enim destinat,
quām quò putatur, tendere. Atque ita
caussam agit laicorum, ut longe medite-
tur aliud, quām p̄se fert: quibus quan-
tumvis blande porrigit altera manu p̄a-
nem, altera tamen gestat scorpionem.
Nam multis primum verbis agit, ut laici
permittantur utrunque speciem sumere.
Et quis nūc nō credat hoc eum conari, ut *Lutheri do-*
laicorum cultū erga sacramētū adaugeat? *Ius depre-*
Verum paulisper obserua quò tendat. *bensus.*
Nam tandem sic rem totam claudit, vt id
olitum.

quoque permitti postulet, ne laici communicare cogantur in paschate, neve vllum eis sumendæ eucharistiæ tempus indicatur, sed liber quisque suo relinquatur arbitrio, immo vero vt ne saepius in tota vita quisquam sumat quam semel, idque non ante extreum vitæ diem, qui & incertus est, & quum ad eum ventum est, sumere plerique non sustinent. Ita qui videbatur id agere, vt laici recipere sineretur utraque, id obliquè procurat, vt impune licet ne speciem vñquam quisquam sumat vllam: & hanc præclaram libertatem dicit, vt populus in toto à suscipiendo sacras Aegyptiaca seruitute deterritor. Lutheri, byzantinorum, hoc magis illu torque-
Speciosa Lucherii liber-
tas Aegyptiaca ser-
vitute deterritor.
Lutheri, byzantinorum, hoc magis illu torque-
pocrisis.

meto liberetur. Quamobrem utrumque serpens amico blandiatur aspectu, certe venenata ista cauda spiculū querit infigere, farror. citque perspicuum, hoc magis illu torque-
re, quod populus alteram speciem recipiat, quam quod altera abstineat. Nam quemadmodum serpens antiquus electus e celo, inuidit homini paradisum, ita Lutherus quoque postquam sua culpa sic in excommunicationis incidit laqueum, ut utriusque speciei salubri communione priuetur, reliquos omnes eodem laquo cupit implicare, ut utriusque recipiendæ vinculo

vinculo soluti, neutram paulatim assuefiant recipere. Quod illius execrandum propositum, quo magis in libello progredieris, eo magis magisque pellucet. Nam secundam captiuitatem facit, quod quisquam vetetur credere verum panem, verūque vinū restare post consecrationē. Quia in re cōtra quām tot⁹ iā credit Christianus orbis, ac multis retro seculis credidit, persuadere conatur Lutherus in eā charistia sic esse Christi corpus & sanguinem, ut tamen substantia veri panis, verique vini remaneat. posthac opinor, quum libebit, corporis aliquando substantiam sanguinisque negaturus, tanquam post in melius mutata sententia, quemadmodum ter antè iam fecit, nēpe in indulgentiis, in potestate pontificis, & communione laicorum. Interea se fingit ista docere, motū videlicet misericordia captiuitatis qua populus Israeliticus seruiat Babylonī. Ita Lutheri in signis misericordia. totam ecclesiam appellat Babylonem, ecclesiæ fidem vocat seruitutem, & homo misericors offert libertatem omnibus qui velint ab ecclesia separari, & istius putredi & abscissi membra contagione corrumpi. At quibus modis inuitat in hanc plus

c.

Affertio

quām seruilem libertatem, operæ pretium
est cognoscere.

*Lutheri ar-
gumentum.* Magnam censet ac primariâ rationem,
quod verbis diuinis non est vlla facienda
vis, neque per hominem, neque per ange-
lum, sed quantum fieri potest, inquit, in
simplicissima significatione seruâda sunt,
& nisi manifesta circunstantia cogat, ex-
tra grammaticam, & propriam, accipienda
nō sunt, ne detur aduersariis occasio vni-
uersam scripturam cludendi. At vis (in-
quit) sit verbis diuinis, si quod Christus
ipse vocat panem, hoc nos dicamus intel-
ligi panis accidentia: & quod ille vinum
vocat, hoc nos dicamus esse tantum vini
speciem. Omnibus ergo modis verus pa-
nis, ac verum viñū reitat in altari, ne ver-
bis Christi fiat vis, si species sumatur pro
substantia. Nam quum Euangelistæ clare
scribant (inquit) Christū accepisse panem
ac benedixisse, & Actuum liber, & Pau-
lus panem deinceps appellant, verum
oportet intelligi panem, verumque vi-
num, sicut verum calicem. Non enim
calicem transsubstatiari etiam ipsi dicunt.
*Lutheri ar-
gumentum.* Hæc est ergo magna, &, quæ madmo-
dū ipse ait, primaria Lutheri ratio, quam

ego nō spero facturum ut omnes quam-
primum intelligent nihil magni habere
momenti. Nam primū id quod ait, Euangeli-
listas clare dicere, quantumuis clare
dicant, pro Lutherō tamen nihil clare
probaret, contra vero, quod pro illo pro-
baret, hoc nusquam dicunt. An non scri-
bunt (inquit) accepisse panem, & bene-
dixisse? Quid tum postea? Accepisse pa-
nem & benedixisse, etiam nos fatemur.
Panem vero dedisse discipulis, postquam
inde suum corpus conficerat, hoc & nos
instanter negamus, & euangelistæ non
dicunt. Quæ res quò fiat apertior &
tergiuersandi minus patet locus, euangeli-
listas ipsos audiamus. Matthæus er- *Matth. 26.*
go sic narrat. Cœnantibus autem eis,
accepit Iesus panem, & benedixit, ac
fregit, deditque discipulis suis, & ait:
Accipite, & comedite: Hoc est corpus
meum. Et accipiens calicem, gratias e-
git, & dedit illis dicens: Bibite ex hoc
omnes. Hic est sanguis meus noui testa-
menti, qui pro multis effundetur in re-
missionem peccatorum. Marci vero ver-
ba sunt ista: Et manducantibus illis, ac-
cepit Iesus panem, & benedicens fre- *Marci. 14.*

c ij

Assertio

git, & dedit eis, & ait: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes, & ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Lucas denique narrat hoc pa-

Luce. 22. 6to: Et accepto pane gratias egit ac fre-
git, & dedit eis dicens: Hoc est corpus
meum, quod pro vobis datur. Hoc fa-
cete in meam commemorationem. Si-
militer & calicem postquam cœnauit,
dicens: Hic est calix nouum testamen-
tum in sanguine meo, qui pro vobis
fundetur. Ex omnibus his euangelista-
rum verbis nullum video locum in quo
post consecrationem sacramentum vo-
cetur panis aut vinum, sed tantum cor-
pus & sanguis. Dicunt in manus Chri-
stum sumpsisse panem, id quod etiam
nunc fatemur omnes: at quum recipie-
rent apostoli, non panis nominatur,
sed corpus. At Lutherus euangelistæ
verba in suam partem conatur interpre-
tatione torquere. Accipite, manduca-
Argutula te: hoc, id est hic panis, inquit is, quem
Lutheri in acceperat & fregerat, est corpus meum.
interpretatio. Sed hæc est interpretatio Lutheri, non

verba Christi, neque verborum sensus.
Si panem quem accepit, quemadmodum
accepit, sic tradidisset discipulis, nec ante
conuertisset in carnem, ac porrigo-
dixisset, Accipite & manducate, recte di-
ceretur porrexisse quod in manus acce-
perat: nihil enim fuisset aliud quod por-
rigeretur. At quum priusquam daret apo-
stolis manducandum, panem conuerit in
carnem, non iam accipiunt panem, quem
ille susceperebat, sed corpus eius in quod
panem conuerterat. Quemadmodum si
quis quum semen accepisset, alij daret in-
de natum florem, non id dedisset, quod ac-
ceperat, quanquam naturae communis or-
do alterū fecisset ex altero: ita multo mi-
nus porrexit apostolis id quod in manus
acceperat Christus, quum panem susce-
ptum in suam ipse carnem tanto vertisset
miraculo: nisi quis contendat, quoniam
Aaron virgam sumpsit in manum, & vir-
gam proiecit è manu, ideo cum colubro
quoque, virgæ restitisse substantiam, aut
colubri denuo cù recepta virgula. Quod
si cum colubro virga restare non potuit,
quanto minus restare potest panis cum
carne Christi, tam in comparabili substan-

*Cōparatio
elegans.*

*Cōparatio
efficax.*

c iiij

Affertio

Lutheri nū tia? Nam quod argutatur, imd nugatur
gax argu- Lutherus, prō suæ simplicitate fidei face-
gia eludi- re, quum de vino dicat Christus, non, hoc
eure.

Luth. argu-
mētum de
articulo re-
tertium.

Lutherus, prō suæ simplicitate fidei face-
re, quum de vino dicat Christus, non, hoc
est sanguis meus, sed hic est sanguis meus:
miror quid homini venerit in mentem,
quum istud scriberet. Quis enim non vi-
det, quā n nihil omnino facit pro eo, imd
contra? videretur magis pro eo fecisse, si
dixisset Christus, Hoc est sanguis meus.
Habuisset enim ansam saltem Lutherus,
qua demonstrandi articulum referret ad
vinum. Nunc vero quum vinum sit neu-
tri generis, Christus ait, non hoc, sed hic
est sanguis meus. & quum panis sit gene-
ris masculi, ait tamē: Hoc est corpus meū,
non hic: vt vterque ostendat articulus;
Christum neque panē propinare, neque
vinum, sed scū ipsius corpus & sanguinē.
Nam quod videri vult Lutherus, prono-
men hoc, ad corpus referri, non Christi
proposito, sed occasione linguarū, nempe
Latinæ & Græcæ, ac proinde nos remit-
tit ad Hebraicam, an non ridiculum est?
Nam Hebræa lingua si neutrum genus
non habet, non potest tam aperte decla-
rare, ad vtrum Christus retulit articu-
lum, quam latina vel græca. Nam in He-

bræa lingua si articulus fuisset masculus,
tanquam diceret, hic est corpus meum, ta-
men res relinquetur ambigua, quia po-
tuisset ea locutio videri coacta, necessita-
te linguæ non habentis neutrū. Sed quum
apud Latinos panis & corpus sint diuersi
generis, is qui transtulit e græca, articulū
coniunxit et cū pane, nisi apud euangelistam
reperisset demonstrationē factā de
corpore. Præterea quū Lutherus fateatur
idem genesis discrimen esse & græcis, faci-
le potuisset cognoscere euangelistas, qui
scripserunt græce, articulū fuisse positi-
ros qui referretur ad panē, nisi quod con-
sejū mentis dominicę voluerūt admonere
Christianos articulo corporis, Christū nō
panē cōmunicasse discipulis, sed corpus.
Quamobrem quod Lutherus interpreta-
tur in suam partē verba Christi, Accipite
& manducate, hoc est corpus meū, id est
hic panis, quē acceperat: non ego, sed ip-
se Christus contra docet sua verba intel-
ligi, nēpe, hoc quod eis porrigebat, non
esse quod ipsis videbatur, panem, sed suū
ipsius corpus, si recte Christi verba re-
censent euangelistæ. Nam alioqui pote-
rat dicere, non hoc, quod exponeretur id

c iiiij

Assertio

est hic, sed aperte potius, hic panis est corpus meum; quo sermone docerentur discipuli id quod nunc Lutherus docet ecclesiā, nēpe in eucharistia pariter & Christi esse corpus & panem. Nunc vero sic locutus est ut ostenderet manifeste, corpus duntaxat esse, non panem.

Iam quod tam magnifice transfert ad se Lutherus, quod Christus etiam loquitur de calice, quem nemo dicat esse transsubstantiatum, miror hominē nō pudere tam intemperantis ineptiæ. Quum dicit Christus, Hic calix noui testamēti in meo sanguine, quid facit pro Luthero? Quid enim significat aliud, quam id quod discipulis propinabat in calice, suum esse sanguinem? An ex his Christi verbis ostendet nobis Lutherus, manere vini substantiā, quia Christ⁹ loquitur de sanguine? aut vīnū in sanguinem nō posse mutari, quia adhuc restat calix? Utinā pludiū delegisset sibi Luther⁹ ex alia materia, in qua minore periculo potuisset ludere. Nā quum Bohemos & Græcos sic excusat ab hæresi, vt hæreticos clamet omnes esse Romanos, multo magis ostendit se Lutherus hæreticū, qui non solum fidē abnegat, quam

*Argumen-
tum Luthe-
ri inepti-
sum.*

tota credit ecclesia, sed etiā deteriora credi suadet, quām aut crediderūt Græci, aut vñquam credidere Bohemi. Hactenus ista dissenserui, duntaxat vt ostenderem, ex ipsius Christi verbis & euangelistarū ostēdi nō posse, quod iste se iactat ostēdere, imò cōtra liquere perspicue, in eucharistia panē non esse. Quod in actis apostolorū ait eucharistiam appellari panem, velle protulisset locū: ego nullū reperio qui non sit ambiguus, & potius videatur de cōmuni conuiuio dicere, quām sacramento. Apostolus tamen, fateor, panem non semel appellat, vel scripturæ secutus in sermone morem, quæ solet interdum vocare quippiam non id quod est, sed quod antè fuerat, vt quū ait, Virga Aarō deuorauit virgas magorū, quæ tamē tūc virgæ nō erāt, sed serpentes: vel cōtentus fortasse vocare quod specie præ se ferebat, quū satis habere, rudē adhuc in fide populū lacte pasce re, nec primū aliud exigere, quā vt quoctū que modo crederēt in sacramēto esse corpus Christi, postea paulatim solidiore cibō pasturus, postquā adoleuissent in domino. Idē potuit & in apostolorū actis cōtingere, vbi nec beatus Petrus alloquens

1. Cor. 2.

Exod. 7.

Assertio

populum, & illis Christi fidem insinuans,
ausus est adhuc aperte quicquā de eius di-
uinitate dicere. ita abdita & populis dubit
mysteria nō temere proferebant. At Chri-
stus apostolos suos, quos tandem sua do-
ctrina formauerat, ipso sacramenti insti-
tuendi principio docere nō dubitauit, pa-
nis vīnique nō amplius restare substantiā,
sed manente vtriusque specie, vtrunque
tamen & panem & vīnum in corpus & san-
guinem suum esse conuersum. Quod tam
aperte docuit, vt plane mirandā sit, exor-
tum quenquam postea, qui rem tā claram
rursus vocaret in dubiū. Quomodo enim
potuisset apertius dicere, nihil illic rema-
nere panis, quām quū dixit, Hoc est cor-
pus meū? Non enim digit, In hoc est cor-
pus meum, aut cum hoc quod videtis, est
corpus meum: tanquam in pane aut simul
cum pane consisteret, sed hoc est, inquit,
corpus meum: nimirum declarans mani-
feste (vt os cuiusque gannientis obtrue-
therum ex
ipsis Chri-
sti verbis.
Contra Lu-
therum ex
hoc totū quod porrigebat, ipsius cor-
pus esse. Quod ita porrectum apostolis,
etiāsi (quod nō fecit) nomine panis appel-
lasset, tamen quū simul admoneret audien-
tes, idipsum quod vocaret panem, nihil

aliud esse quām suum corpus, in quod totus fuerat ipso mutante conuersus: nemo potuisset dubitare, quid Christ^o vellet pa-
nis appellatione significari, eoq; circūstan-
tia ipsa (nam circumstantiā Lutherus ad- *Contra Lx*
mittit) declarat euidenter, vocabulum pa- *therum ex*
nis, quū panis mutatur in carnem, absque *circumstan-*
tiā.

gnificare speciē, non substantiā: nisi Lu-
therus adeo inhæreat proprietati verbo-
rum, vt Christum credat in cœlis quoque
fuisse panē triticeū, aut hordeaceum, pro-
pterea quòd ipse dicit de se, Ego sum pa-
nis qui de cœlo descendī. aut veris vuis
onustam vitē, quia dixit ipse, Ego sum vi-
tis vera, & pater meus agricola est. aut ele-
ctos denique remunerāndos in cœlo vo-
luptate corporea, propterea quòd Chri-
stus ait: Ego dispono vobis, sicut mihi dis- *L: cc. 22.*
posuit pater meus regnū, vt edatis & biba-
tis super mensam meam in regno meo.

Lutherus multus est in destruendis
neotericorum argumentis, quibus de-
fendere nituntur & probare transsub-
stantiationem, rationibus petitis ex A-
ristotelica schola. Qua in re videtur
plus laboris insumere quām res exigat.

*Lutheri far-
ceta illusio.*

Assertio

**Neoterico-
rum cōtra
Lutherum
defensio.**

Neque enim ideo credit Ecclesia, quia sic illi disputant: sed quia sic Ecclesia iam inde ab initio credidit, & ne quis vacillet, iti credendum esse decreuit: ideo illi rationibus etiam philosophicis exercent ingenium, quibus utcunque docere possint, quod ex tali fide nihil sequatur absurdū, aut conuersio panis in substātiā nouam necessario tollat ac non relinquat priorē.

Nam quod Lutherus ait hanc fidē transsubstātiationis iam intra trecentos annos proximos esse natam, quum prius à Christo plus annis mille ducentis ecclesia rectē crediderit, nec interim de transsubstātiatione tam portentoso (ut ait ille) vocabulo, mentio vñquam vlla sit facta: si de vocabulo tantum litiget, nemo erit, opinor, illi molestus, ut credat transsubstātiōnem, modò credat panem sīc esse conuersum in carnem, & vīnum in sanguinem, ut nihil neque panis remaneat neque vīni, præter speciē, quod ipsum vno verbo volunt quicunque ponunt transsubstātiationem. At istud postquam ecclesia verum esse decreuit, etiam si nunc primum decerneret, tamen si veteres non credidere cōtrarium, quāquam de ea re nunquam ante

quisquam cogitasset, cur non obtemperaret Lutherus ecclesiæ totius præsentí decreto persuasus, id nūc tandem reuelatū ecclesiæ, qđ ante latuisset? Spiritus enim sicut *Iohn. g.*: Vbi vult spirat, ita spirat & quando vult.

Nunc vero non est istud tam nouum, quām fingit Lutherus, qui quū hanc trans substantiationis fidem natam esse dicat ab annis hinc trecētis, ne grauetur quæso cōcedere saltem quadringentos. Totidem enim opinor effluxisse post editū ab Hugone de sancto Victore librum de sacramentis, in quo transsubstantiationis eis non verbum, rem certe & sententiam reprias. Ait enim hoc pacto: Iam quū vñ sit sacramentum, tria ibi discreta propnūtur, species videlicet visibilis, & veritas corporis, & virtus gratiæ spiritualis. Vides vt speciē ponat panis, nō veritatē: veritatē corporis, non speciē? Et paulo post apertius. Quod enim videmus, species est panis & vini: quod autem sub specie illa credimus, verum corpus Christi est, & verus sanguis Iesu Christi, quod pepedit in cruce, & qui fluxit de latere. Item alio loco multo adhuc manifestius, quū ait: Verbo sanctificationis, vera panis & vera vini

Assertio

substantia, in verum corpus & sanguinem Christi conuertitur, sola specie panis & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte. Clarum est igitur, haec transubstantiationis fidem antiquorem esse aliquanto, quam singit Lutherus. At ut eum astringamus fortius, ostendemus, quod ille natum videri vult intra annos trecentos, fidem fuisse sanctissimorum patrum ab annis hinc plus mille. Cestat enim ante annos plus mille sic credidisse fidèles, ut faterentur totam panis viniq; substantiam in Christi corpus & sanguinem veraciter esse conuersam. Quo magis miror non pudere Lutherum, quem dicat hanc fidem transubstantiationis intra annos natam esse trecentos. Eusebium Emissenum quis nescit ante annos plus sexcentos esse defunctum? qui quasi veritus olim fore qui talia molirentur, tot annis iam præteritis clamauit: Recedat (inquit) omne infidelitatis ambiguum, quoniam quidem qui author est muncris, ipse est etiam testis veritatis. Iá inuisibilis sacerdos, visibiles creature, in substatiā corporis & sanguinis sui secreta potestate conuertit, ita dicens: Accipite & comedite: hoc est

Eusebius
Emissenus.

corp^o meū. & repetita benedictione, Ac-
cipite & bibite: hic est sanguis meus. Nō-
ne hic vir sanctissimus aperte dicit, panis
ac vini substantias in substantias corporis
& sanguinis esse conuersas? Quid beatus
Augustinus quum ait? Nos autem in spe-
cie panis & vini, quam videmus, res inui-
sibiles, id est carnem & sanguinem hono-
ramus. Quid potest apertius dici? Non e-
nim dicit in pane & vino, sed in specie pa-
nis & vini. Lutherus negat panem appel-
landum esse, quod rātūm sit species panis,
& putat Augustinum fuisse vocaturū spe-
ciem panis, id quod esset panis vera sub-
stantia? Gregorius item Nyssenus, Panis,
inquit, est ante consecrationem, sed ubi
cōsecratur mysterio, sit & dicitur corpus
Christi. Quod ait esse ante consecratio-
nem, hoc designat post cōsecrationē non
esse. Quin Theophilus quoque declarans
hæc verba, Hoc est corpus meum, hoc, in-
quit, quod nunc do, & quod nūc sumitis.
Non autem panis figura tantū est cor-
poris Christi, sed in propriū Christi cor-
pus transmutatur. & paulo post ait; Si car-
nem & sanguinē cerneremus, sumere non
sustineremus. ppter hoc dominus nostræ

*Augustinus**Gregorius.*
*Nyssenus.**Theophilus.*

Affertio

infirmitati condescendés, species panis & vini conseruat, sed panem & vinum in veritatem conuertit carnis & sanguinis. Hic vir piissimus, idemq; doctissimus, bis premitt Lutherum. Nam primū illum articulum, hoc, docet non quomodo Lutherus docet exponendum, Hoc, id est hic panis, sed hoc, id est id quod nunc ego do, & quod vos sumitis. deinde dicit aperte, panis & vini non nisi species esse conseruatas, substantias ipsas in corpus & sanguinem esse conuersas. At quid aliud volunt qui ponunt transsubstantiationem, quam quod hic ait Theophilus, non intra trecentos hos annos proximos, quippe qui defunctus est aliquot annorum centenariis priusquam transsubstantiationis vocabulum nasceretur? Quid beatum Cyrilum commemorem, qui non tantum dicit idē, sed ferme etiā eodē modo? Ait enim, Ne horreremus carnem & sanguinem apposita sacrī altaribus, condescendés deus fragilitatib^z nostris, infundit oblatis vim vitæ, conuertens ea in veritatem propriæ carnis. Præterea ne quis dicat antiquos patres credidisse sic in Eucharistia corpus esse Christi, ut tamen remaneat panis, non ista tan-

Cyrillus

ista tantum obstant quæ diximus (quæ tam
en obstant apertissime) sed illud præ-
terea, quod supra diximus ex Ambrosio,
quum ait: Licet figura panis & vini videa-
tur, nihil tamen aliud quam caro Christi
& sanguis post consecrationem credendū
est. Videtis ut beatissimus pater dicat nō
tantum corpus esse & sanguinem, sed etiam
nihil esse præterea, licet panis & vinum
esse videatur? Et istud qui dicit, non intra
trecentos annos proximos hoc dixit, intra
quos hanc trāsmutationis fidem exortam
esse fingit Lutherus, sed dixit ante annos
plus mille. Nec ego certe veterū ferè san-
ctorum patrum quenquā puto fuisse pro-
baturum concinnam istam Lutheri simi-
litudinem ferri cum igne coniuncti. Nam
nemo vnquā dixit ferrum sic in ignem cō-
uerti, vt tantum ferri species relinquatur,
Substantia ferri in ignis mutata substanciam:
quod de pane & Christi carne veteres
senserūt omnes. Aut si quis vñus forte
sensit aliter, tamen neque vna hirundo fi-
cit ver, & ille quisquis fuerit, potius excus-
sandus est quod in re tum non satis excus-
si parum peruerterit, quam contra cate-
rorum omnium, contra totius Ecclesiæ,

Ambroſi.

*Cōparatio
Lutheri ea-
luditur.*

d

Assertio

contra tot æstatū fidem sequēdus, in quam
ipse quoque quisquis fuerit, modo bonus
fuerit, si nūc viueret, dubio procul fuerat
concessurus. Nam quisquis beatissimum
Christi corpus sic vt debet existimat, faci-
lius assentietur quascunque dñas substanc-
tias simul manere coniunctas, quām vllum
corpus aliud manere commixtum cum ve-
nerando corpore Christi. Neque enim v̄
la substātia digna est, quæ cum ea miscea-
tur substantia, quæ substantias omnes con-
dedit. Præterea olim patribus opinor mul-
to adhuc minus fuisse placitū illam Lu-
theri collationem, qua sic vult panem si-
mul restare cū carne, sicut restabat in vna
Christi persona deus cum homine. Nam
vt passim veterum quisque patrum docti-
simus atq; sanctissimus fātetur panē mu-
tari in carnem, ita nemo tam impius erat,
aut inscius, vt humanitatem conuerti sen-
serit in diuinitatem, nisi forte nouam no-
bis personam singat Lutherus, vt quomo-
do deus assumpt̄ hominē, ita deus & ho-
mo assumant panem & vinum. quod si cre-
dat, habebitur opinor hæreticus apud o-
mnes qui non sunt hæretici. Quamobr̄
vt aliquando finē de transsubstantiatione

faciam, ex ipsis Christi verbis & sanctorū virorū sententiis, euidēter liquet hāc quā nunc tenet ecclesia, verā esse fidē, quā cre ditur panis aut vini substantiā in eucha ristia nō manere. ex qua & illud sequitur, hoc Lutheri dōgma, quod contra docet, falsum esse prorsus & hæreticū. Quo ex dōgmate miror quid fructus populo spō deat. An, quod ait ipse, ne quis prōpterea semet credat hæreticū, quod fors ita cū Lu therō sentiat? At Lutherus ipse fatetur nihil esse periculi, si quis hac in re sentiat quod tota iā sentit ecclesia. At cōtra tota ecclesia cēset hæreticū esse cū, qui sentiat eū Lutherō. Nō debet ergo Lutherus amare quenquā cui bene cupit, vt secū sentiat, cui sententiā tota cōdēnat ecclesia, sed debet his suadere quos amat, vt accedāt il lis quos ipse quoq; indicat in nullo vor sa ri periculo. Falsa est ergo ista Lutheri via, cōtra publicā fidē nō hui⁹ modo tēporis, sed etiā ætatū oīni: nec liberat captiuitate credēte, ei, sed educēs ē libertate fidei, hoc est ē loco tuto, qđ Lutherus ipse fatet, cap tuat in errorē, ducēs in pēcipitiū, & vias iniuias, incertas, dubias, eoq; plenas peri culi: & qui amat periculum, perit in illo.

Lutheri
verba.

Exodus cre dential Lu thero.

d ij

Assertio

Tertia Lu-
theri capti-
nitas excu-
titur.

Postquam duas illas, quas ipse sibi fin-
git captiuitates, homo in malū liber, eu-
nitas excu-
titur. sit, ne mentem in dei captiuet obsequium,
er-pugnat, ut simulat, captiuitatē tertiam,
& libertatem proponit, qua totam capti-
uet ecclesiam: ut pote cuius lucidissimam
nubem dispergere, columnam ignis extin-
guere, arcām violare fœderis, summum
atque unicum sacrificium dei propitiato-
rium, quod assidue pro populi peccatis of-
fertur, homo plusquam sacrilegus, cona-
tur auferre. Nam missam, omni fructu qui
ex ea promanat in populum, pro sua virili
despoliat, quum missam negat bonum o-
pus esse, aut populo quicquam prodesse.

Qua in re nescio, magisne impietatem ho-
minis admirer, an stultissimam spem, vel
potius insanam superbiam, qui quum tam
multas ipse commemoret sibi obiectas obi-
ces, nihil assert secum, quo reuellat ullam,
sed perinde agit, ac si rupes foret arundi-
ne perfoßurus. Videt enim & fatetur ob-
Lutherus

stare sibi, sanctorum patrum sententias,
obicit, ipse missæ canonem, totam denique totius ec-
clesiæ consuetudinem, tot seculorum usum,
tot populorum consensu corroboratam.
Quid ergo præsidij aduersus tot acies tā

validas, tam invictas opponit? Visitata via
grassatur, laborat seminare discordiam, &
ferere seditiones, plebem in patres excita-
re: & quo vulgus ad defectionem prouo-
cket, stultissima solertia, & facillime coar-
guenda, mentitur, totius exercitus ducem
Christum in suis sese castris habere, &
euangelij tuba pro se simulat canere. Quo
stratagemate nullum vniquam fuit exco-
gitatum stultius. Nam quis usquam viuit
aut tam impius, aut tam omnino stupidus,
qui ecclesiam corpus Christi mysticum sic
laceratam censeat, ut ubi membrorum o-
mnium compago sit, illinc caput putet es-
se diuulsum? ut is qui carnem quam sumpsit,
nunquam deseruit, ecclesiā, propter quam
sumpsit carnem, deseruerit: & cum qua se
promisit ad finem usque seculi permansu-
rum, ab ea prorsus tot iam seculis abfue-
rit, atque ad Lutherum tandem coniura-
tissimum eius hostem transfugerit?

Verum videamus obsecro, quid afferat
præstigij, quo faciat verum videri, quod
dicit Christum pro se stare. Post longas
ambages definit missam, deinde separat à
missa missæ ceremonias, excutit cœnā do-
minicam, & verba Christi trutinat quibus

*Argumen-
tum vali-
dū ex Chri-
sti promis-
ione.*

d iij

Affertio

Ysus est quum institueret missæ sacramen-
tum. Ibi quum testamenti verbum, rem
videlicet tam abstrusam reperisset, iam
tanquam profigatis hostibus, cœpit in-
geminare victoriam: verbis adornat in-
uentum, ut iactat suum, & tanquam my-
sterium hactenus inauditum, magno su-
percilio docet quid sit testamentum.

*Verba Lu-
theri testa-
mentū de-
finientis.*

Notandum esse clamat ac memoria te-
nendum, testamentum esse morituri pro-
missionem, qua nuncupat hæreditatem, &
instituit hæredes. Hoc igitur sacramentū,
inquit, missæ, nihil est aliud quam testa-
mentum Christi. testamentum vero nihil
aliud est, quam promissio hæreditatis
æternæ nobis Christianis, quos suos hæ-
redes instituit, corpus & sanguinem suū
velut signum ratæ promissionis adiiciens.
Hoc igitur decies repetit, inculcat, insi-
git, utpote quod haberi vult immobile
fundamentum, super quod ædificet ligna,
fœnum, stipulam. Nam hoc fundamento
iacto, quod missa Christi sit testamentum,
*Sacrosan-
cta Luthe-
ri dogma-
ta.* omnem fese iactat impietatē cuersurum,
quam impij, ut ait, homines inuexerunt in
hoc sacramentum, & se dilucide probatu-
rum ad communionem recipiendam sola

fide veniendum esse: de operibus cuiusmodi sint, non admodum esse curandum: conscientia quanto magis erronea sit, ac peccatorum vel mor su vel titillatione mouatur, tanto sanctius accedi: quanto serenior, purior, & errore purgatior, tanto sumi deterius. Ad hæc, Missam, bonū opus non esse. Missam non esse sacrificium. Missam sacerdoti tantum, non autem populo prodesse. Nihil prodesse defunctis, nihil cuiquam viuentium. Impium esse errorē si missa canatur pro peccatis, si pro cuiusquam necessitate, si pro mortuis. Inanem esse rem & impiam fraternitates, & annuas defunctorum memorias: abolendam esse talem omnem sacerdotum, monachorum, canonorum, fratrum, religiosorum denique, quos vocamus, omnium alimoniam. Hæc igitur tot & tam immensa bona se reperiisse gloriatur in eo solo quod hoc sacrosanctum sacramentum comperit esse Christi testamentum. Iamque in Sententiarios protinus, quos vocat, doctores inuehitur. Exclamat in omnes qui declamat apud populum, quod quum illi tam multa scribant, hi tam multa loquantur & prædicens de Eucharistiæ sacramento, neu-

d iiiij

Et in En-
there ex
illis.

Assertio

tri tamen attingant quicquam de testame-
to, sed impie celēt populum, bonum illud
incomparabile, quod tamen iam olim scilicet
se profuisset: ex Missa nihil vñquam boni
laicos neque viuos neque defunctos esse
consecuturos. Ob cuius rei ignorantiam
denunciat vniuersos hodie sacerdotes &
monachos cum episcopis & omnibus suis
maioribus idololatras esse, atque in statu
periculosisimo versari. Igitur istud Lu-
theri mysterium, è quo tantas efflat glo-
rias, quòd definitionem testamenti tam
accurate ad sacramentum applicat, quam
verū sit non executio, sed interim certe
non video cur hoc inuentum tanquam
nouum tam magnifice iactet pro suo. Ne-
scio quos illuc concionantes audiat, hic
certe non semel audiuimus eam similitu-
dinem ad tedium usque tractantes frater-
culos, ut qui non ea duntaxat afferrent,
quæ nunc pro nouis & exquisitis afferat
Lutherus, Christum esse testatorem, te-
stamentum in cœna condidisse, hæredita-
tem promisisse, eandem nuncupasse regnum
cœlorum, hæredes instituisse fidelium cœ-
tum, sacramentum hoc sacrum esse signum,
quod sit exhibitum pro sigillo: non hæc

inquam tantum, sed & testium numerum,
& syngrapham, & alios testamentorum
ritus, ex intimis utriusque iuris erutos pe-
netralibus explicarent, atque ad amissim
omnia applicarent ad sacramentum. Hoc
aliquanto concinnius, ac verius quoque
quam Lutherus, quod ad idem testamen-
tum referebant non tantum quæ Christus
fecit in ecclæsa, sed etiam quæ passus est in
cruce. Hoc uno tantum impares Luthe-
ro, quod mirabiles, & haec tenus inauditos
Missæ fructus non inuenierunt, quibus &
clerus præsentis vitæ fructum omnem, &
populus futuræ perderet. Neque enim sa-
cerdotibus quicquam laici temporalis bo-
ni conferrent ob Missam, è qua persuade-
rentur nihil se spiritualis boni referre.
Sed operæ pretium est videre, qua ex ar-
bore tam salubres fructus colligat Luthe-
rus. Postquam ergo sæpius inculcauit, Eu-
charistia sacramentum, signum esse te-
stamenti, testamentum vero nihil esse
aliud quam promissionem hereditatis,
inde continuò censet consequi, ut Missa
neque bonum opus esse possit, neque sa-
cerdicia. quod quisquis ei concesserit, iā
illi statim admittendus erit totus ille pe-

Quod mis-
sa non sit
opus, argu-
mentū Lu-
theri pri-
mum.

Affertio

stium catalogus, quo totam ecclesiæ facie confundit. At quisquis negauerit illi, iam tam magno molimine nihil egerit. Nam argumenta quibus ea docere præ se fert, pudet propemodum recensere: ita sunt in re tantæ maiestatis nugacia prorsus ac fru uola. Sic enim colligit, (nam ipsius verba recitabo) Audisti, missam nihil aliud esse, quam promissionem diuinam, seu testamentum Christi, sacramento corporis & sanguinis sui commendatum. Quod si verum est, intelligis eam non posse opus esse ullo modo, nec alio studio à quoquam trastari, quam sola fide. fides autem non est opus, sed magistra & vita operum.

Mirū est, quanto nixu parturiens, quam nihil peperit, nisi merum ventum, quem quum ipse tam validum velit videri, vt montes posset euertere, mihi profecto videtur tam languidus, vt agitare non possit arundinem. Nam si verborum tollas inuolucra, quibus rem absurdam velut simiam purpura vestit, si tollas exclamations illas quibus iā velut re dilucide probata, toties in totam debacchatur ecclesiā, & nondum collata manu tanquam ferox viator insultat, nihil aliud restare vide-

Verba Lu-
theri.

bis, quām nudū & miserū sophisimā.
Quid enim aliud dicit tanto verborum
ambitu, quām, missā est promissio, ergo
non potest esse opus? Quem non misereat
hominis, si tam stupidus sit, ut ineptiam
suam non sentiat? aut quis non indigne-
tur, si sibi conscius, tam stupidos tamen o-
mnes existimet Christianos, ut tam mani-
festas insanias nequeant deprehendere?
Non contendam cum eo de testamento
& promissione, & tota illa definitione &
applicationē testamenti ad sacramentū.
Non ero tam molestus ei, quām alios for-
tassis inueniet, si qui bonā ei partē istius
fundamenti subruerint, qui & testamentū
nouum dicant promissionem esse legis
Euangelicæ, quemadmodum vetus fuit
Mosaicæ, & testamentum istud negent à
Luthero satis scite tractari. neque enim
testatori nuncupandum esse nominatim
quid relinquat hæredi quem ex asse insti-
tuat: neque remissionem peccatorū quam
pro hæreditate nūcupatam Lutherus ait,
idem esse quod regnum cœlorum, sed viā
potius ad cœlum. Quas res atque alias itē
aliquot, quisquis vrgere volet ac preme-
re, possit fortassis fundamenti Lutheria-

Lutherus
adulterat
Christi te-
stamentū.

Affertio

ni structuram machinis alicunde concu-
tere. Vt̄lūm istud eis permittam , qui vo-
lent. Ego istud ei fundementum, quod im
mobile postulat esse , non mouebo : tan-
tūm ostēdam, ædificium quod superstru-
xit, facile per se corruere . Quod quo li-
quidius appareat, consideremus paulisper
originem rei, missāmque ad primum eius
exemplar examinemus. Christus igitur in
illa ecēna sanctissima , qua sacramentum
illud instituit, corpus suum & sanguinem
ex pane & vino confecit, ac tradidit man-
ducandum bibendūmque discipulis, tunc
intra paucas horas idem corpus, eundem
sanguinem in ara crucis obtulit in sacri-
ficiūm patri pro peccatis populi: quo sacri-
ficio peracto , testamentum consummatū
est. In ecēna iam morti proximus , quem-
admodum solent morientes , testamento
quodam testatus est mentem suam , quid
se defuncto fieret in memoriam sui. Insti-
tuens igitur sacramentum , quum suum
corpus ac sanguinem exhibuisset discipu-
lis, ait illis , Hoc facite in meam com-
memorationem . Hoc si quis expendat dili-
genter, videbit Christum sacerdotem æ-
ternūm loco sacrificiorum omnium quo-

Ecēna do-
minica pul-
chre expō-
ditur.

temporarium Mosaicæ legis sacerdotium offerebat, quorum etiam pleraque sacro-sancti huius sacrificij typum gerebāt, vnu sacrificium, omnium summum, omnium plenitudinem, & quandam veluti sum-mam instituisse, quod & offerretur deo, & in eibum daretur populo. Quia in re ut Christus sacerdos erat, ita discipuli cotenus repræsentabant populum, qui non consecrabant ipsis, sed cōsecratum de manu sacerdotis sui sumebant, sed eos statim deus in sacerdotes elegit atque instituit, vt ipsi idem sacramentum facerent in cōmemorationem eius. Quod quid aliud est, quam vt consecrarent, nec sibi tantum sumerent, sed & exhiberent populo, & offerrent deo? Nam si ibi nobis instet Lutherus, sacerdotem offerre nō posse, quia Christus in cœna non obtulit: recordetur eorum quæ dixit ipse, testamentum inuoluere mortem testatoris, nec antè vires & robur sumere, & tota perfectione compleri, quam eo moriente qui testatus est. Quamobrem non ea solum pertinent ad testamentum, quæ prius fecit in cœna, sed etiam oblatio eius in cruce. nam in cruce consummavit sacrificium, quod in-

Affertio

choauit in cœna: eoque totius rei' com-
memoratio, nempe consecrationis in cœ-
na, & oblationis in cruce, uno celebratur
ac repræsentatur sacramento Missæ, at-
que adeo verius mors repræsentatur quam
cœna. Apostolus enim quum Corinthiis
scriberet, Quotiescumque panem hunc
comederitis, & calicem biberitis, adie-
cit, non cœnam domini, sed mortem do-
mini annunciabitis.

Responde-
tur argu-
mentis Lu-
theri.

Veniamus ergo nunc ad præclaras istas
Lutheri rationes, quibus probat missam
neque bonum opus esse, neque sacrificium.
& quanquam præstaret prius tractare de
sacrificio, tamen quoniam ille primam
quæstionem fecit de opere, sequemur il-
lum. Quum igitur ita colligit, missa est
Confutatio promissio, ergo nō est bonum opus, quia
efficax ar- nulla promissio est opus: dicemus Mis-
gumenti sam, quan sacerdos celebrat, non verius
Luthuri. esse promissionem, quam fuit consecratio
Christi: & simul quæremus ab eo, an non
aliquid opus tum fecerit Christus. quod
si neget, mirabimur profecto, si quum is
opus faciat qui imaginem facit ex ligno,
Christus nullum prorsus opus fecerit quū
carnem suam fecerit ex pane. Quod si v.

Confirmatio confor-
mationis.

Ium opus fecerit, quin id bonum fuerit,
 nemo opinor dubitabit. nam si bonū opus *Marii. 14.*
 fecit mulier quæ caput eius perfudit vnguento, quis potest ambigere an bonum
 opus fecerit Christus, quum corpus proprium & in cibum exhibet hominibus,
 & in sacrificiū offerret deo? Quod si negari non potest, nisi ab eo qui in re maxi
 me seria valde velit nugari, bonum opus
 fecisse Christum, nec istud etiam negari
 potest, in missa bonum opus facere sacer-
 dotem, quippe qui non aliud facit in Mis-
 sa, quam Christus in cœna fecit, & cruce.
 Hoc enim declarant verba Christi: Hoc
 facite in meam commemorationem. Qui-
 bus verbis quid aliud volebat ut in Missa
 repræsentarent ac facerent, quam quod
 ipse faciebat in cœna & cruce? Instituebat
 enim, & inchoabat in cœna sacramentum
 quod in cruce perfecit. Nam hac ratione
 potissimum nata esse videtur occasio ut
 aqua ex ecclesiæ ritu vino misceretur in
 calice, quia aqua cum sanguine de latere
 morientis effluxit in cruce. Quum ergo
 negari non possit, quin bonum opus & in
 cœna & in cruce fecerit Christus, neque
 etiam quod sacerdos eadem repræsentat

*Alia com-
firmatio
eiudem.*

*Aqua mī-
scensile in
calice, oc-
casio.*

Assertio

ac facit in Missa, quomodo tamē singi pōtest Missam bonum opus non esse? Quā obrem etiam quum Lutherus ita rem trāet, vt quia laici communio alteri non prodest laico, ideo nec sacerdotis missa prodit populo: vehementer ipse cæcutit, dum tenebras aliis conatur offundere, quū non videat hoc interesse, quod laicus nūc recipit tantum ē manu sacerdotis, sicut pri mo receperunt apostoli ē manu Christi, sacerdos verò facit quod tum fecit Christus. Nam idem corpus offert deo, quod

Aliud Lu- obtulit Christus. Qua ex re & illud patet, *theri argu* quām frigidum argumētum sit, quo Missam comparat cum sacramento baptismi, aut coniugij, contendens efficere, vt quoniam laicus baptizari nō potest pro alio, aut pro alio vxorem ducere, ideo nec sacerdos Missam pro alio possit celebrare. Nam coniugium planē sustulit ē sacramentis, & teste etiam baptismum, quum dicit non esse vere nisi vnum sacramentum. Cur ergo nunc baptismum comparat & coniugium cum sacramento Missæ, si illa non habet pro sacramentis? Quāquam etiam si vtrunque fateretur esse sacramentum, (quod re vera sunt) tamen neutrum

neutrum erat sic comparandum huic sa-
cramento Missæ, quin hoc sacramentum;
quod est proprium corpus iphus qui do-
minus est sacramentorum omnium, sacra-
menta reliqua possit, quæ fecit ipse, surgu-
lari aliqua prærogativa præcellere, quum
clare constet, quod quemadmodum in o-
mnibus aliis sacramentis sacerdos prodest
ministrando singulis, sic in hoc sacra-
mento dum offert in Missâ, prodest & bonum
communicat vniuersis. Alioqui si tam se- *Confutatio-*
uere Lutherus exigat ut omnia sacramen- *eiusdem.*
ta sint inter se similia, & in Eucharistiæ
sacramento nihilo potior sit sacerdotis
conditio, quam laicorum, quare non co-
git ut sacerdos alterius manu semper cō-
municet, nec sinatur sibi sacramentum su-
mere, quanquam potest conficerre, quem-
admodum licet claves habeat pœnitenti-
tia, semet non potest absoluere? Nâ quod
affert de fide, quam à singulis cœlesti opor- *Aliud Eu-*
tere præstari, & suam cuique fidem pro- *theri argu-*
delle, non sacerdotis, quemadmodum nec *mentum.*
Abraham, ut ait, pro omnibus Iudeis cre-
dedit: istuc quidem verū dicit, at nihil ta-
men magis id probat, quod proponit. *Elegas eius*
Nam neque Christus ipse à semet oblatus *dem confu-*
tatio.

C

Affertio

In cruce, sine sua cuiusq; fide seruauit populum: ne quis id missam putet cuiusque sacerdotis efficere, quæ tamē missa cuiuslibet sacerdotis illis prodest ad salutem, quoruū propria fides meruit, vt boni quod tā immēsum missa cōmunicat multis, possint esse participes. Quanquā potest & ad hoc valere nonnunquam, vt incredulo quoque fidem procuret infundi, quemadmodum Christi mors & passio procurauit vt gratia daretur gentibus, qua per auditum verbi veniret in fidem Christi. Sed Luther⁹ satis sētit ipse facilē destrui quicquid adstruxerat, si Missa possit esse sacrificiū, aut oblatio quæ offeratur deo. Hanc igitur obicem se pollicetur amoturum: quod quò fidelius facere videatur & efficiacius, obiicit sibi ipse prius quædam, quæ sibi sentit obstat. Iam & alterum (inquit) scandalum amouendum est, quod multo grādus est, & speciosissimum, id est, quòd Missa creditur passim esse sacrificiū quod offertur deo. In quam opinionem & verba canonis sonare videntur, vbi dicitur, Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia. & infra, Hanc oblationem. Item clarissime postulatur, vt acceptum sit sacrificiū.

Quòd Mis-
sa non sit sa-
crificium:
Lutheri
verba.

cium, sicut sacrificiū Abel &c. Inde Christus hostia altaris dicitur. Accedunt his dicta sanctorum patrum, tot exempla, tantusque usus per orbē cōstāter obseruatus.

Audisti lector quas obices ipse sibi sentit obiectas. Audi nūc vicissim quām Herculeis viribus aggreditur amouere. His omnibus, inquit, oportet constantissime opponere verbum & exemplum Christi. At quæ sunt igitur illa verba Christi, quæ tot olim sanctis patribus, ac toti Christi ecclesiæ tot ignorata seculis, velut nouus *Lutherus* Esdras nobis Lutherus inuenit? Hoc de- *nous Es-* clarat ipse, quem dicit. Nisi enim Missam *dras.* obtinuerimus esse promissionem seu testamen-
tum, ut verba clare sonant, totum Euangeliū, & vniuersum solatium amittimus. Verba nūc audiuimus, restat ut videamus exemplū. Exemplum ergo subiungit. Christus (inquit) in cœna nouissima quum institueret hoc sacramentū, & condidit testamentum, nō obiulit ipsum deo patri, aut ut opus bonum pro aliis perfecit, sed in mensa sedens singulis idem testamentum proposuit, & signum exhibuit. Ista sunt ergo verba Christi, istud est exemplum: ē quibus nunc demum *Lu-*

c ij

Argumen-
tū Lutheris
ab exēplo,
ut ipse pu-
tat, Christi,

Affertio.

therus **v**nus perspicue videt Missam non esse sacrificium, nec oblationem. Mirum est igitur, ex tot sanctis patribus, ex tot oculis, quot in ecclesia tam multis seculis idem legerunt Euangelium, nullum fuisse vñquam tam perspicacem, vt rem tam apertam depræhenderet, immo omnes etiamnū tam cæcos esse, vt nē adhuc quidem queant id quod cernere se Lutherus iactat, quanquam ipso monstrante perspicere. An non Lutherus hallucinatur potius, & aliquid se videre putat quod non videt, & digito conatur ostendere, quod nusquam est? Nam obsecro, qualis est ista probatio, quum docere nititur Missam non esse sacrificium, ex eo quod sit promissio? quasi promissio & sacrificium ita sibi mutuo pugnarent, quemadmodum frigus & calor. Quæ Lutheri ratio adeo prorsus friget, vt nec responso digna videatur.

Promissio- Nam legis Mosaicæ tam multa
nes sacrifi- sacrificia, quanquam essent figuræ omnia
ciorum ve- futurarum rerum, tamen promissiones
teris testa- erant & ipsa. Promittebant enim ea pro-
menti. pter quæ siebant, non modo futura quon-
dam illa quorum erant figuræ, sed etiam liberations, expiationes, purgationes,

purificationes populi tunc præsentis, pro quo more solenni quotannis offerebantur. Quæ res quum tam aperta sit, ut nemo prorsus eam possit ignorare, ridicula planè dissimulatio est ista Lutheri, quum nunc argumentetur fieri id non posse, quod non ipse tantum, sed populus quoque nouit tam sæpe factum. Nunc veniamus ad exemplum Christi, quo nos arbitratur Lutherus vehementer opprimi, propterea quod Christus in cœna sacramento non vñsus est pro sacrificio, nec obtulit patri, ex quo probare conatur quod Mis sa quæ respondere debet exemplo Christi, quo fuit instituta, non potest esse sacrificium, nec oblatio.

Si Lutherus tam rigide nos reuocet ad exemplum cœnæ dominicæ, vt nihil sacerdotes permittat facere, quod ibi Christus fecisse non legitur, sacramentū quod consecrant, nunquam ipsi recipiēt. Suum enim corpus Christus in Euangeliō non legitur, vbi cœna scribitur, ipse recepisse. Nam quod doctores aliquot cum recepisse tradunt, & quod idem canit ecclesia, nihil potest pro Luthero facere, quum illi neque doctores omnes, neque totius

Responde-
tur argua-
mento Lu-
theri ab
exemplo.

Principiū
Lutherisū
damentum
subuerti-
tur.

Assertio

Eccl^{esi}a fides vllam faciat fidem, neque credendum censeat quicquam, (m^m ita scribit in sacramento ordinis) nisi firmatum scripturis, & iisdem etiam claris: cuiusmodi certe scripturis, non, opinor, inueniet quod suum corpus in cœna receperit Christus: ex quo sequitur, ut dixi, nec sacerdotes debere quod consecrant ipsi, recipere, si tam rigide nos obstringat Lutherus ad exemplum cœnae dominicæ. Quod si ideo concedat recipiendum sacerdotibus, quia receperunt apostoli, & eos contendat id iussos facere, quod tunc apostoli fecerunt, non quod Christus: hac ratione nunquam consecrabunt sacerdotes. Consecrabat enim Christus, non apostoli. Res ergo docet non id solum sacerdotes in hoc sacramento facere, quod Christus fecit in cœna: sed etiam quod postea fecit in cruce, quædam etiam tradentibus apostolis, quæ Christus aut nusquam fecit, aut certe non legitur usquam fecisse: cuiusmodi sunt gestus & signa quibus vtuntur dum cōsecrant: quorum ego nonnulla credo ab ipsis promissa apostolis. Præterea, quod in cænone Missæ quædam verba velut à Chri-

*Missa paf-
fionem re-
præsentat,
nedum cœ-
nam.*

sto prolatæ recensent, quæ nusquam in scriptura sacra leguntur, & tamen non dubitatur quin dixerit. Multa enim dicta sunt & facta per Christum, quæ nullus Euangelistarum complectitur, sed quædam recente memoria eorum qui interfuerunt, velut per manus deinceps tradita, ab ipso apostolorum tempore ad nos usque peruenierunt. Lutherus non dubitat Christum in cœna dixisse: Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis: atque hæc usque adeo pro comperto habet Christi verba fuisse, ut inde sumat argumentum, neminem cogi ad recipiendum sacramentum, sed rem cuiusque relictam arbitrio: tantum ad hoc adstringi, ut quoties facimus, faciamus in memoriam Christi. Hæc ergo verba non legit apud Euangelistas in cœna domini. Nam illic nihil aliud legitur, quam, Hoc facite in mei commemorationem. Vbi ergo legit illa verba, Hæc quotiescumque feceritis, an non in Missâ? Optime certe, non alibi. Nam apud apostolum alia sunt. Igitur qui tantum fudit & vtitur illis verbis, quia reperit in canonice: